АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ___________ 2024 г.

г. Калининград

№ ____

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа «Город

Калининград» от 22.06.2018 № 628 «Об

утверждении Порядка использования

прибыли муниципальных унитарных

предприятий городского округа «Город

Калининград» и Порядка формирования и

использования фонда оплаты труда

работников муниципальных унитарных

предприятий городского округа

«Город Калининград»

 Руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,

администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа

«Город Калининград» от 22.06.2018 № 628 «Об утверждении Порядка

использования прибыли муниципальных унитарных предприятий городского

округа «Город Калининград» и Порядка формирования и использования фонда

оплаты труда работников муниципальных унитарных предприятий городского

округа «Город Калининград»:

1.1. В Приложении № 2 «Порядок формирования и использования фонда

оплаты труда муниципальных унитарных предприятий городского округа

«Город Калининград» к постановлению:

1) в абзаце 2 пункта 4.2  слова «3 000 руб.» заменить словами «5 000

руб.»;

2)  в абзацах 2 и 3 пункта 5: слова «5 000 руб.» заменить словами

«10 000 руб.»;

3) в абзаце 4 пункта 5: слова 3 000 руб.» заменить словами «5 000 руб.».

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить размещение

2

постановления на официальном сайте администрации городского округа

«Город Калининград» в сети Интернет и направить копию постановления в

Правительство Калининградской области для включения в регистр

муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.

Глава администрации Е.И. Дятлова

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

____________________А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

____________________Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

______________________ И.А. Назарова

Заместитель главы администрации,

председатель комитета городского хозяйства и

строительства

                       _________________В.Б. Борисов

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по финансам

                          ________________А.Н. Данилов

Председатель комитета развития  дорожно-

транспортной инфраструктуры

                          _______________ А.П. Романов

ККС №_____________от_________________.

ВНЕСЕНО

комитетом городского развития и

цифровизации

_____________________ И.Н. Шлыков

 (подпись)

Зуева Ирина Александровна

8 (4012) 92-31-30

Пояснительная записка

к проекту постановления

«О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город

Калининград» от 22.06.2018 № 628 «Об утверждении Порядка использования прибыли

муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город Калининград» и

Порядка формирования и использования фонда оплаты труда работников

муниципальных унитарных предприятий городского округа «Город Калининград»

Руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», а также на основании

обращения МП «Калининградтеплосеть» от 14.06.2024  № 4-2098-орг  с предложением

пересмотреть установленные постановлением администрации городского округа «Город

Калининград» от 22.06.2018 № 628 размеры отдельных социальных выплат в пользу

работников муниципальных унитарных предприятий, а именно:

– выплату родителям в связи с рождением ребенка (при предъявлении

свидетельства о рождении ребенка) установить в размере 10 000 руб. вместо 5000 руб.;

– выплату в случае смерти родителей, детей, супруга (при предъявлении

свидетельства о смерти) установить в размере 10 000 руб. вместо  3000 руб.

В соответствии с Постановлением № 628 такие социальные выплаты могут

производиться в пользу сотрудников в указанном ограниченном размере за счет

собственных средств предприятий вне зависимости от его финансового состояния.

Указанные размеры выплат не распространяются на руководителей предприятий.

Предприятие вправе производить повышенные размеры выплат в пользу

работников и расширять перечень в т.ч. социальных выплат за счет средств созданного

фонда социального развития и материального стимулирования. Такой фонд образуется в

соответствии с Постановлением № 628 из прибыли предприятия, остающейся после

уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Обращение МП «Калининградтеплосеть» было предварительно рассмотрено в

КГРиЦ и КпФ.

В соответствии с Решением городского Совета депутатов Калининграда от

25.10.2023 № 194 «О размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, исполняющих

обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного

самоуправления городского округа «Город Калининград» за счет средств фонда оплаты

труда материальная помощь муниципальным служащим и техническим работникам,

выплачивается в следующих размерах:

– в связи с рождением ребенка – 15 000 руб.;

– в связи со смертью близких родственников – 10 000 руб.

Также, согласно постановлению администрации городского округа «Город

Калининград» от 25.12.2023 № 1078 «Об утверждении Положения о системах оплаты

труда работников и условиях оплаты труда руководителей, их заместителей, главных

бухгалтеров муниципальных учреждений городского округа «Город Калининград» по

отдельным видам экономической деятельности и признании утратившими силу

отдельных правовых актов» за счет средств фонда оплаты труда руководителям

учреждений выплачивается материальная помощь в следующих размерах:

– в связи с рождением ребенка – 10 000 руб.;

– в связи со смертью близких родственников – 10 000 руб.

Учитывая изложенное, настоящим проектом постановления предлагается

увеличить аналогичные выплаты для работников муниципальных унитарных

предприятий городского округа «Город Калининград» также до 10 000 руб.

Кроме того, поскольку иные выплаты социального характера в пользу работников

предприятий, установленные Постановлением № 628, также  не пересматривались с

момента принятия постановления в 2018 году, проектом предлагается пересмотреть

размеры выплат, приуроченных к профессиональному празднику, а также при

регистрации брака.

После принятия постановления минимальные размеры социальных выплат в

пользу работников  муниципальных унитарных предприятий будут установлены в

следующих размерах:

№

п/п

Наименование выплаты Утверждено, руб. Проект, руб.

1 к профессиональному празднику 3 000 5 000

2 родителям в связи с рождением ребенка  5 000 10 000

3 в случае смерти родителей, детей,

супруга

3 000 10 000

4 при регистрации брака 3 000 5 000

5 в связи с юбилейными датами работника

(50 лет и каждые последующие пять лет)

5 000 5 000

Принятие данного постановления не повлечет дополнительных расходов из

бюджета.

Проект постановления не затрагивает вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности и не сопоставим с процедурой

оценки регулирующего воздействия.

Проект постановления является нормативным правовым актом.

В соответствии с Соглашением о взаимодействии в правотворческой сфере

администрации городского округа «Город Калининград» и прокуратуры

г. Калининграда проект постановления направлен в прокуратуру г. Калининграда для

проведения правовой экспертизы (исх. от  ____________    № и-КГРиЦ-________).

Проект постановления в период с 19.07.2024 по  25.07.2024 был размещен на

сайте администрации. Замечаний и предложений не поступило.

Первый заместитель главы администрации,

председатель комитета городского развития и

цифровизации И.Н. Шлыков

Зуева Ирина Александровна

8(4012) 92-31-30